somnum conciliavit et deliramenta sustulit; plene deinde sanitati redditus sancto suo patrono in eiusdem festo per sacram exomologesin et synaxim grates retulit.

Simile pene beneficium consecutus est quidam ex nostris qui ob februm calorem et pleuritidis dolores quinque diebus et noctibus quietem nullam capere poterat; vix enim nocte praecedente solemnitatem divi Francisci supposita pulvinari erat eiusdem sancti imago, statim quiescere coepit recuperatisque viribus paucis post diebus integre convaluit. Alius vero e contra, qui ad ieiunium in pervigilio divi Xaverii et ad confessionem ac communionem in festo illius peragendum voto se obligaverat, sensit ex omissione se gravi infirmitate punitum.

1674

Annuae Collegii Goritiensis anni 1674⁵²⁰. Socios hic annus 1674 scholastici cursus initio vicosenos complexus est, quorum 15 mystae pro aris litarunt, magistri scholarum 4, Marthae muniis destinati fuere septem. Ex sacerdotibus bini cum magistro werdenbergici seminarii curam sustinuerunt, unus moralis theologiae lectiones praelegit, alter novum philosophiae biennalis cursum auspicatus est, duos item alios rhetorica et supremae grammaticae classis sibi vendicarunt. Verum anno adolescente mystarum numerus binis minutus est, quos divinae bonitati placuit e vitae mortali carcere liberare. Prima Libythiniae victima fuit pater Joannes Zanoni italus Tergestinus, mundo natus 1606, absolutis in saeculo humanioribus ad Societatem Graecii, eandem ingressus Leobii 1624, in qua philosophiam triennio, theologiam quadriennio ea cum laude emersus est, ut 4 vota professus anno 1642 adscribi meruerit. Quinquennio humaniora ad poësim inclusive et uno ethicam docuit Tyrnaviae, at valetudine ulterioris doctionis interrumpente, in Italiam remissus, casuum [108r] explanatione tantam sibi existimationem comparavit, ut difficillimas quaestiones a magnis etiam viris tanquam ad oraculum eius arbitrio decidendae passim deferrentur, nemoque esset qui consilii et auxilii spiritualis causa accesserit et integre contentus non abiisset; ita primae auctoritatis viri ecclesiastici et saeculares testati sunt; in quino vero rectoratu ita gubernavit, ut charitate, prudentia, suavitate subditorum animos sibi morabiliter obstringeret; fama certe neque vana erat, eum ob eximias naturae et gratiae dotes, si inimica ultra montem aëris temperies non obstitisset, summis quibusque

⁵²⁰ 1674 *nel margine interno.*

muniis admotum iri. Denique absolutissima fuit patri Zanoni superioribus atque subditis religiosae perfectionis idea, quem Deus tanquam aurum in fornace gravibus cruris factis et male refectis per multos annos molestiis et acerbissimo dierum agone probatum coelesti gazophilacio mense iunio inferendum cum universali collegii imo civitatis et totius patriae dolore ex huius vitae ergastulis evocavit.

Hunc secutus est pater Sylvester Morelli⁵²¹, quem anno saeculi 45 Goritia mundo, Graecium vero post absolutum philosophiae cursum et unum theologiae speculativae (?) annum Societati dedit, in qua post tyrocinium binas grammaticae classes infirmam et mediam summa cum laude biennio explicuit, et adiunctam Goritiae minorem studiosorum sodalitatem ita praeses rexit, ut sodales eius morum integritate caeteris excelluerint; deinde ad proseguenda theologiae studia missus ingenii felicitate afflictae a primo doctionis anno valetudinis defectus luculenter compensavit, verum phtisi ad extremum cum dedicante adulto iam quarto theologiae anno medicorum consilio et superiorum imperio Vienna Goritiam revenit, ubi curae patriae et medicae industriae beneficio ministrum agere uno integro anno et ultra commode potuit, quo in munere maturitate, prudentia, zelo disciplinae et charitatis ordinatae fervore omnibus se probavit. Tandem veterano (?) morbo accedens febris eum lecto affixit, ac inter octiduum ad extrema redegit, ita ut 24 augusti circa undecimam matutinam excellentissimis heroicarum virtutibus⁵²² actibus lacrymas adstantibus eliciens placidissime in Domino quieverit.

Labores vero, quos superstites huius vineae operarii pro salute proximi exortharunt (!), insignes fuere dominicis quippe ac festis diebus praesertim solemnioribus ab octo et pluribus subinde ex sociis (accito modo in subsidium uno saeculari probatae virtutis sacerdote), aures praebitae non incolis modo civitatis, verum etiam iis qui ex oppidis pagisque etiam disitis data opera aut occasione processionum ad beatam Virginem Montis Sancti et Castagnavizzae frequentes in aestate advenerunt, **[108v]** quorum omnium etiam generaliter expiatorum extraordinarius concursus hoc anno ex numero sacra synaxi⁵²³ rectorum, qui ad triginta octo millia ducentus et 18 ascendit, abunde patet; hoc ope ex obscae vitae statu ad honestioris

⁵²¹ Morelli, Sylvester, * 20.01.1620 Gradisca d'Isonzo (Italia), SJ 26.02.1646 Vienna (Austria), † 24.08.1674 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1048.

⁵²² Virtutibus *corretto su altra parola*.

⁵²³ *Segue* expiatorum *depennato*.

vitae transfugendae tenorem adolescentes praecipue reducti plures, inter quos nobilis puella ab illicitis amoribus revocata. Nec minora in proximum cum familiari nostrorum conversatione derivata sunt commoda. Persona quaedam graviter afflicta iamiam sinistra quaeque de supremo Numine turbato animo volutura ad sedatis confusae mentis fluctibus pristinae tranquillitati restituta est. Rustici duo clarius repraesentata iniquitate ab oppressione liberati. Aes alienum, ut maiori summa restitueretur (?), procuratum. Aliae 3 personae ab inlyto litigio avocatae. In sodalitate autem civica aliquot paria in mutuum vergentia exitum dexteritate praesidis amicitiae pristinae reconciliata⁵²⁴. Huius mariani coetus illud sane celebre est encomium, quod conspicui quique viri ab octiduano congressu legitimis etiam ex causis absentes flexis genibus coram referta sodalium multitudine culpam deprecentur, poenitentiam sibi imponi demisse flagitent et demissius exsequantur.

Nunc pulcherrimos virtutum flores, quos binae studiosorum congregationes exhibent, legamus, et quidem praeter singularem in Deum eiusque Parentem Virginem et coelites pietatem, illud solemne marianis istis clientibus est ad donandam carnis licentiam in tenera corpuscula acrius desaeviare. In flagellationibus certe per vernum ieiunium haberi solitis tam frequentes advolarunt prae solito, ut sacci poenitentiales desiderarentur. Plures statuto in hebdomadae die ciliciis et disciplinis in se animadverterunt, alii super nudos asseres cubarunt, alii etiam humi saxes supposito cervicali suavius quam inter plumarum delicias dormierunt. Iste ingruente lubrica tentatione digitum candellae ardenti apposuit, ille urticas nudo pectori medio die applicuit, quidam linxit equi demortui caput, vigesies expressa crucis forma, decies alter genuflexus, os cadaveris faetidi exosculatus, ut suavissimum Virginei lili odorem per (...) augeret. Neque silentio praeterreundi illi, qui et solius mariani nominis sodalis recordati nominis acerrimos contra [109r] pudicitiae castrum assaltus triumpharunt, et ad turpia turpis sollicitati gloriose restiterunt, et in peccatum iamiam praecipiter qua precibus qua motivis supernaturalibus a lapsu vendicarunt. Et quia maior studiorum sodalitas complures etiam post absoluta studia probatissimae virtutis sacerdotes continet, proximi quoque participarunt eorum fructus, quorum plures, et carceribus detenti, et lecto affixi experti sunt charitatem. Quidam loca male olentia, quin caulas immondorum animalium non abhorruit, ut iacentibus et derelictis opem praestaret deque meliori commoditate prospiceret, nec cum Evangelio erubuit mendicare pro ve-

⁵²⁴ Reconciliata *preceduto da* revocata *depennato*.

recunda et nobili persona. Viduis etiam efformavit supplices libellos ad obtinendos a magnatibus elemosinas, propriam quoque sibi subtraxit cibi portionem ut pasceret esurientem. Noctu subinde inter asperiora hiemis frigora moribundos etiam ad milliare dissitos accessit, nec, quamvis sine comite semel aberrasset a via, alias cecidisset in luctum, ab incepto destitit. Verum nec cruciatae piacularibus flammis animae sunt defraudatae suo refrigerio, quibus aliquis officio proprio singulis diebus persoluto, alii diebus festivis, alii sacri auditione et celebratione, ieiuniis etiam, caeterisque piis suffragiis quotidianas suppetias transmiserunt. At neque hic stetit marianae phalangis martia virtus, trini quippe ad sacrum capucinatorum, quaterni ad franciscanorum de observantia ordinem sub crucis vexillo militaturi evolarunt atque, ut facilior ad virtutum heroicarum penetralia aditus pateret, aliquot putrida membra a corpore scholastico-mariano sunt resecta.

Beneficos etiam et adiutores experti sumus coelites praesertim sanctum patriarcham Ignatium et Indiarum apostolum Xaverium. Externus quidam, ad mortem decumbens, extrema in unctione percepta a nostro invisus et persuasus ad opem sancti Ignatii recurrere, emisso voto ieiunandi in pervigilio sancti Patris confitendi et communicandi per totam vitam in eius festo mediate (!) melius habere coepit, et convaluit. Infestabant in adiacente urbi pago virginis voto castitatis Deo obstrictae aedes aliquot hebdomadarum spatio nocturnis rumoribus sagae. Verum affixae in diversis portis sancti Patriarchae icones, avernales turbas illico fugarunt. Quam miraculi seriem argentea ad Divi aram tabella expromit. Neque minor fuit Indiarum Apostoli in suos clientes benignitas, quod non pauci cerei et aliquot xaveriano tholo affixa testantur anathemata. Illud apud nos peculiare habet Thaumaturgus noster, quod feriis singulis sextis eidem sacris complures mystae etiam ex religiosis ordinibus, et petituri beneficia et pro acceptis gratias acturi, votivum missae sacrificium litare soleant. Verum non solum in comitatu nostro caesareo gloriosorem se reddit, sed in ipsam ditionem venetam virtutem [109v] Xaverius. Vir quippe nobilis aetate grandaevis ex oppido Sancti Danielis, vitae limiti propinquus, opem Divi imploravit, voto affirmans se, recuperata valetudine ad miraculosas aras, Goritiam profecturum, votivam missam curaturum, et post expiatam conscientiam divinas epulas percepturum. Vovit, convaluit et voti reum, oblatis duobus insignioribus cereis, se stitit. Recessit ille non tam devota erga patronum teneritudine accensus, quam magna de Societatis instituto aestimatione imbutus, quando oblatum, italico more etiam cum aliis religiosis usitato, pro missae sacrificio medium coronatum a nostro sacerdote respui animadvertit. Sacras templi nostri functiones condecorarunt triduana pro excellentissimo

generali Marco Sinuvich exequiae, quam pompam funebrem cum praecelsum doloris castrum et pullo ornatu attrati (?), elegantibusque symbolis distincti parietes, tum pontificaliter die tertia ab episcopo Tergestino⁵²⁵ missa pro vivis mirum in modum auxere. Templi vero supellex 6 casulis aucta, et pro 6 aliis iam iam conficiendis benefactor repertus. Collegii in redivis accessit census annus 24 modiorum tritici.

Pro maiori studiorum fervore ab aliquot annis intermissa hoc anno exhibita fuit comoedia repraesentans aureum saeculum a Caio Octaviano Augusto reparatum, et ad moderna augustissimi Leopoldi tempora alludens, moecenate excellentissimo comite Hervardo Catzianer patriae pro Caesare capitaneo, ubi etiam eiusdem munificentiam diligentioribus praemia distributa sunt.

Hoc quoque tandem anno unus novi collegii tractus ad tectum feliciter deductus, et quarta pars eiusdem arte 7 annos inchoata, nunc demum integre accomodata a nobis habitari caepita, singulari eorum alias anguste et moleste habitantium solatio. Pro meliori item religiosae disciplinae observantia et collegialium communicatione inter novum et vetus aedificium pons ligneus undique tectus in secunda contignatione exstructus est.

[110r]

1675

Anno 1675 numerabat collegium hoc Goritiense diversis in muniis occupatos socios tres supra viginti, ex quibus sacerdotes duodeni strenua navabant operam, magistri vero quini scholarum praelectionibus diffinebantur ac Marthae officiis seni coadiutores rem curabant domesticam. Qui quidem numerus anni huius decursu aliis ex aliis succedentibus sua in integritate conservabatur, si unum excipias, qui eundem de superiorum nutu alio commigrans imminuere debuit. Ampliores vero labores fuerant, quam hic exilis nostrorum manipulus exantlare potuisset, nisi pares ingenti rerum agendarum moli operariorum animi sufficissent. Quod non levi argumento illud cumprimis esse potest, quod mensibus singulis praeter festivitates complures alias per annum occurrentes undeni sacerdotes pro tribunali sacro excipiendis confessionibus antelucanis nonnunquam horis, ac sub diei aspirantis crepusculo ad meridiei usque tepora distenti fuerint, ut accedentium ad oratorium nostrum piae multitudini sese per exomologesin sacram expianti satisfaceret magno eiusdem solatio et spirituali emolumento.

⁵²⁵ Allora Giacomo Ferdinando de Gorizutti, * 1621, † 1691.

Viget enim etiamnum excitandae in populo et iuventute scholastica teneriori devotioni pia illa consuetudo rigorque laudabilis, quo tum bina scholarium sodalitia suos ad sanctissimae eucharistiae, quot mensibus bis adstringunt, sumptionem, tum congregatio civium isthic erecta magna spectantium aedificatione ardentibus cereis singulis quoque secundis dominicis cuiusque mensis sodales suos ad idem pietatis officium sub communionis generalis titulo congregat. Quos etiam, maioribus praesertim festis beatissimae Matri sacris, coetus marianus ex nobilitate Goritensi constans, sicut gentilitiis suis titulis est maior ita pietate non inferior comitatus ordine ad publicae devotionis excitamentum omnino instituto. Hic enim tanto maiori efficacia non solum accensis suis facibus, quas manu gestant illustrissimi quique, dum sacro sese epulo reficiunt, sed matura illa, quam maxime compositione animique in exteriora etiam sese promoventis fervore aemulorum piorum succendit pectora, quanto augustior et virtutibus in dignitate constitutis et senili aetate venerandis magis est conspicuus. Ut iam nihil dicam de rusticanae etiam plebis acervato accursu, quae nec coeli iniuriis deterrita nec viae longinquitate abstracta magno numero tum processionum ac supplicationum occasione, tum sponte sua ad nostrum sese oratorium stitit pietate sincera sese apud nostros per exomologesin expiatura. Quo demum id nobis etiam solatii spiritualis datum, ut in oratorio nostro anni huius spatio triginta duo millia 333 numeraremus, quos divino refectos fuisse epulo comperimus.

Neque vero haec pietatis christianae officia intra angustos oratorii nostri limites sese coarctari patiebantur, in aperta ac in augustiora spatia prorumpere totam etiam civitatem affectu tenero post se tractura. Supplicationes namque solitae institutae, quas praeter comitantium modestiam etiam plurimum exornare tum publicis in compitis erecta ad elegantiam non minus quam devotionem ternis in partibus altaria, tum Virginis Deiparae ex ligno quidem at eleganti opere in coelos Assumptae efficta effigies sub umbella a senis clericali habitu indutis deportata, tum denique duorum illustrissimorum aetate praegrantium veterana devotio, facibus etiam succensis exterius commonstrata, illustrissimi nimirum domini Livii Grabicii, locum excellentissimi domini capitanei tenentis, atque illustrissimi domini et liberi baronis domini Alexii Coronini, illo octogenario ac simul congregationis nobilium praefecto, hoc vero sexto supra nonagesimum annum sene, saepius eiusdem nobilium coetus functo rectore, vegeto etiamnum et verendo (?), praeter numerosam nobilitatem reliquam, suam quoque publico hoc processionis argumento contestantem. Illud etiam annumerari merito potest populi huius nostro in oratorio devotioni exercitae, quod

non semel prae foribus ob loci angustias conferta multitudo praestolari debuerit, donec et ipsa finito quodam sacro exeunti plebi ac ad sua peracta devotione abeunti populo succederet.

Et quia multum quoque exterior apparatus devotioni amplius ac reverentiae in sacris adhibendae aequae ac augendae conducit, locupletata est supellex oratorii nostri Christi in cruce suffixi effigie argentea sancto Xaverio oblata, cui ter terna vela rubei coloris calicibus integendis destinata floresque sericeos pro ornatu arae xaverianae missos ac tria quoque antependia totidemque missalia, duas itidem dalmaticas, ut vocant, unamque casulam. Accessit etiam velum perelegans et a pretio margaritarum, quibus exornatum est, et ab artis raritate insigne, a nostro quodam dono datum, annexo cingulo sericeo. Sed superat longe statua argento fusa Purificatam Virginem repraesentans, opere sane eximio confecta, qua sub titulo Purificatae Reginae Angelorum maior sodalium studiosorum congregatio propriis ex sumptibus exornata est. Quae etiam primum Immaculatae Conceptionis festum peculiari quadam ratione suo inseruit cultui, eadem in festivitate altare maius vario tapetum ornatum ac figuris inde effectis integendo. Nostris interea scholarum professoribus votum de tuenda Virginis Immaculatae Conceptione emittentibus pro more aliis retro annis consueto.

Atque ut sodalitorum uberiora incrementa fructusque insignes tum prosequamur tum delibemus, illud imprimis non praetermittendum, quod illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Jacobus Ferdinandus⁵²⁶, Tergesti ordinarius, sodalibus (?) nobilium album parthenium suo illustraverit nomine. Studiosa ibidem iuventus variis virtutum exercitationibus et fervoris et sanctioris vitae argumentum edidit, dum hi, saltem imitate regium concubium nocte de lecto surgenti divinas recitarent laudes singulari devotionis affectu, illi, ut tanto efficacius passioni Dominicae recolerent memoriam pedum dolorem, licet mitigare possent, generoso sustinuerunt animo, isti vero, ardentioris animi aestu erga panem eucharisticum acti, dum in sanctissimo missae sacrificio sacramentum adorant hostiam in sublime elevatam, omnem lubentes iniuriae memoriam, [110v] si quae accepta incidisset, deposuere. Neque tacendi, qui Virgini Deiparae dedicatum sabbatum variis mortificationum generibus exegerunt pane et aqua libere contenti aut neglectis superatisque impedimentis interiectis marianum coetum speciali cum intentione frequentarunt aut denique post lapsum illico sacramentali

⁵²⁶ Gorizutti, Jacobus Ferdinandus de, * 1621 Jalmicco (Italia), † 22.09.1691 Trieste (Italia). Elemosiniere dell'imperatore Leopoldo I d'Asburgo e canonico della cattedrale di Santo Stefano a Vienna; vescovo di Trieste (28.05.1673). Cfr. Morelli III 304; Gatz II 156.

confessione animum expiarunt. Ut iam nihil dicam de Thaumaturgi nostri patrocínio, quod nonnulli in statu vitae suae deligendo implorarunt, angelique tutelarís custodia, cuius directionem certis in hunc finem persolutis precibus impensius solícitarunt ad praecavenda peccata. His succedunt, qui non tam cibos palato gratiores respuerant ex mortificationis studio nec solum etiam sitim tolerare sensibus omnibus suas cohibitiones indere didicerunt, sed frequentioribus etiam ciliciis, flagello, fame, ieiuniis corpus affecerant. Hinc etiam nonnullus repertus, qui, dum obscoenis pulsaretur tentationibus, carnem dentibus morderet, alius flammis admoveret manus, donec cessaret daemonis vexatio, alter lecto silices imposuit, quibus lecti exasperaret mollitiem durumque prae blandiori elegerat. Sed et illa non inferioris meriti censerí debent certamina, quae in generosa potentioris naturae victoria nobiles etiam praeclarisque dotibus instructi edidere iuvenes. Quorum si quis etiam coram viris conspicuis innocenter exceptus fuisset colaphis et aliorum illationibus expositus nefariisque contumeliis, non solum nihil reponit, verum et gratias agit aut pro reo puniendo apud moderatores exorat vel denique, proposita Crucifixi imagine, cum opportunissime se vindicare posset, amore illius iniurias remittunt adversariumque impensius colunt. Reperti quoque, qui offensoris pedes osculo dignabantur. Ex quibus mille (?) virtutum actibus illud etiam evenit, ut tenerrimae conscientiae proderent indicia. Inter quos fuit quispiam gravius decumbens, qui cum interrogaretur, quid eum in conscientia urgeret, reposuit ille, aliud nihil quam quod ob valetudine afflicta congregationis leges explere nequeat. Alius item, qui, ubi inhonestius (?) audiret verbum, ne contaminaretur, nunquam talium conversatione uti voluit. Sed neque hic stetit pius sodalium nostrorum fervor, quia se etiam ad alios extendit, dum proximos suos non corporalibus modo, sed et spiritualibus exercere subsidiis. Hinc factum, quod seminudum quidam domi suae confovendum tradiderit, plurimique infirmos ope sua sublevare, iis de necessariis providere in maxima rerum indigentia (?) eosque servitiis suis brachioque sustentare conentur. Animabus quoque purgatorii sublevandis frequenter defunctorum officium repetere consueverunt.

At nunc ad peculiaría nostrorum transeamus opera, inter quae quidem illa non postrema videntur, quod magistri nostri et tanto libentius pietate teneris iuenculorum instillarent animis penso scholastico in latinum idioma vertendo certos quosdam devotionis actus modosque interserant, quos ipsi postmodum a docili iuventute exerceri conspiciunt. Insuper non illaudabili pertinacia sibi proposuerint raris omnino vicibus scholasticam remittere occupationem, quo tanto magis occupata iuventus otio plurimum perni-

cioso sese nequeat concedere, magno illius, ut compertum est, commodo. Id etiam cum primis commendabile, quod per frequentes exhortationes ac privata colloquia peccati horror instillatus fuerit, unde postmodum a variis contuberniis abstracti nonnulli vitam in melius commutarunt aut certe violenter noxiae quorundam consuetudines rescissae itaque distractae sint, ut nunquam, quod sciatur, redintegratae fuerint. Quo etiam factum, ut, qui emendationis curam eluserant, ne suis perversis moribus reliquo gregi perniciosi forent, non obstante sanguinis nobilitate scholis nostris prohibiti fuerint, approbante id non paucorum prudentum iudicio, qui denuo sua in sententia confirmati fuerant. Societatis scholas palaestras quoque orbatum esse, dignosque, quibus (...) confidere atque (...) bonis moribus ac literis trahere. Qui regendae [iuventuti in seminario] werdenbergico praesunt, id praeter alia etiam laudabiliter induxerunt, ut sabbathinis diebus officium [Immaculatae] Conceptionis nuncupatum ab ibidem degente iuventute recitetur, quod idem (...) cuiusvis festi Deiparae prosequitur. Praeterea pio quoque institu(...) de alio non disseratur quam de cultu Magnae Matris (...) ac praevia dispositione (...) postridie sacramenta eucharistiae accedendi, adiuncta etiam (...) sese ad (...) disponant (...) flagellorum in se animadversione. Neque vero etiam festivis dominicisque diebus (...) motibus apta spiritualis cuiusdam libelli omittit lectio in (...) palam hactenus peracta. Sed illud auctoritati conciliandae scholis nostris accerseri potest, quod defunctorum sodalium funera ordine ad aedificationem publicam summe (!) commendabili modestiaque insigni scholarium deducta fuerint. Caeterum quantum sese iuventus haec nostra impendit studiis in (...) et prolixè (...) brevis, quem duabus aut tribus horis ante auroram etiam abrumpunt, testari potest. Cuius etiam diligentiae impensae, praesertim vero biennali in philosophiae cursu argumentum dederant 5 eiusdem studii sectatores publicis in oratorio nostro thesibus propositis, quas etiam concertationes nonnullorum mecaenatum nobilitavit illustrissima praesentia. Demum ut copiosa ita et nobilitate varia conspicua fuit iuventus scholastica, vicem utpote et amplius illustrissimarum familiarum haeredes numerabantur, qui hoc anno accessione sua scholas auxerunt nostras. Ne vero sterilis omnino esset Goritiensis gymnasii pietas, quod unicum forte ad absolutam eius commemorationem dicere videbatur, non pauci anhelis votis institere religiosae vitae instituta sequi, [111r] quorum quidem⁵²⁷ terni duntaxat voti compotes facti fuerant: bini nam Francisci strictioris observantiae (?) exercitus asceterio, unus in Societate nostra tyrocinium subiit,

⁵²⁷ Quidem *preceduto da fidem depennato*.

reliqui eandem adhuc constantem (?) propositorum suorum rationem sequi identidem efflagitant. Bini quoque subinde exercitiis sancti Patris nostri faciendis instructique erant non sine interno animorum suorum solatio. Inter quos unus quoque, qui primitias suas Deo oblaturus neomystam in templo nostro agere expetiit ac obtinuit.

Sed et beneficas sanctorum nostrorum manus impensos fuisse comperimus, qui eorum opem imploraverant. Hinc intensioribus febris paroxysmis exercitatus adolescens adhibito Indiarum apostoli consecrato annulo iis sese liberum sensit. Gradiscae etiam cum domo (!) quaequam molestius infestaretur a spectris atque aliqui ab iisdem gravius tractarentur, percussionibus etiam horrendis excepti ac velut energumena foret mulier quaequam in praeterfluentem, inde acta fuisset nec quidquam proficientibus exorcismis illis ac benedictionibus a certis religiosis adhibitis, imagines sancti Patris nostri a quodam nostro expetita praesens fuere antidotum. Hae enim variis affectae cubiculorum portis ea omnino hac inquietudine illico elliberarunt, aliis tamen domus eiusdem partes iisdem spectris nunc infestantibus.

Hoc quoque anno illud temporalis emolumenti collegio huic accrevit, quod liberalitate reverendi patris provincialis terni fornices per longum sane tractum nostra in fabrica ducti fuerint, unaque simul et dispensa ac culina cum refectorio capaci ad perfectionem prope accomodari potuerunt usibus nostris paulo post destinandae⁵²⁸.

1677

Annuae anni 1677. Annus hic currentis seculi supra sesquimillesimum⁵²⁹ septimus et septuagesimus numeravit nostro hoc in collegio personas primum 23, e quibus sacerdotes fuere 12, duo illorum theologiam moralem, Aristotelem unus, rhetoricam unus explicuit, cui de superiorum mandato valetudini restaurandae intento eorundem charitas decimum tertium submisit, vices eius suppleturum. Duo illorum regendi in seminario werdenbergico iuventuti praefuerunt. Numeravit praeterea magistros 5, docendae cum inferioribus classibus humanitati distentos, e quibus unus eodem in seminario minorum praefectum egit. Numeravit denique in Marthae muniis laborem strenue ponentes 6. Benedixisse tantae omnium inter se concordiae Deus visus

⁵²⁸ Seguono un passo di 5 righe che è stato cancellato ed uno spazio lasciato vuoto che comprende le carte 111v e 112r (anno 1676).

⁵²⁹ *Sesquimillesimus* (1500) viene qui utilizzato al posto di 1600.

est, nemo enim diem hac in domo egit supremum ut faciliori experimento expereat, quam bonum iucundumque sit habitare fratres in unum. Laborum seges horum perquam avidos homines nostros hic neutiquam defecit, quae concionibus italicis germanicisque exhortationibus, cum plebe, castrensem praesidiariumque militem, quae bina diversis in locis catechesi utriusque sexus iuventutem de christiana fidei, vitae virtutumque capitibus indefesse ad iustitiam erudiverunt, et tantum abest, ut horum conatus in aliquo ab externis desideratus fuerit, ut potius uberrimum longe et suo cum solatio et cum Societatis commendatione fulciat periclitati.

*Exhomologeses*⁵³⁰

Experimento sint, quae sequuntur. Tredecim, quantumlibet sacerdotes poenitentibus aures praeberunt, non suffecerunt, licet a summo mane ad meridiem pene in sacris tribunalibus assiderent, tantus eorum accursus, qui conscientiae apud nos expiandae causa confluerunt. Accedit his magnus quotidie rusticorum in distantia duorum et amplius germanicorum milliarium ad nostros concursus, ut sacramentali apud nostros confessione conscientias suas expient. Pro festis natalitiis, non obstante quod in vicinia praeclarorum parochorum suppeteret copia nec aliorum trium ordinum religiosi deficerint, etiam cum saecularium stupore ad nos accurrerunt. Quid? Quod 2 e clericis in subsidium vocare necesse fuerit, quorum unus, quo de inferius agetur, cum fama virtutis exaggeratae cum summo Goritiensium dolore e vivis abiit.

*Moribundis assistere*⁵³¹

Accedit illae religioni nostrae cum primis propria moribundis assistendi. Provincia, quae plurium septimanarum mensiumque continuatione omnis conditionis senectutisque hominibus impleta fuit, ea cum Societatis laude, quam etiam his inserere calamus cohibescat. Fuit siquidem illustrium par coniugum desperata prope ea infirmitate laborans, quod cum (?) haerede careret, nostrosque consueta Societatis charitate usque eo diu sibi assistentes expertum fuisset, nostris aliquid testamento legare omnino decrevit. Verum dissuasit id confessarii nostri prudens dexteritas cum utriusque haud exiguo stupore. Societati enim proprium asseruit, munera, quae gratis accepit,

⁵³⁰ Exhomologeses *inserito a margine*.

⁵³¹ Moribundis assistere *inserito a margine*.

gratis quoque proximorum in salutem conferre. Fuere plures illustrissima oriundi prosapia, qui, quo felicius defungerentur, nostros sibi adesse expetierunt. Ex quibus velut alios illustrissimum tamen dominum Joannem Ludovicum comitem a Cobentzl⁵³² praeterire neque volo neque possum, qui pluribus mensibus lethaliter decumbens, quos expetiit, diu noctuque vel unum vel duos semper e nostris praesentes habuit, qui etiam, postquam pie in Domino decessisset, apud nos terrae mandari voluit et pro sepulchri loco novo in templo sibi exstruendo servatos monetae patriae ducatos legavit, cui etiam, quanto potuit splendore, collegium parentavit. Et sedit alte adeo saecularium animis charitatis hoc manus, ut dominus quidam visa unius e nostris promptitudine et constantia, qua nescio cui comuni e vulgo morienti adstitit, dixerit, jesuitas omnium religiosorum fervorem et perfectionem in se continere et officia charitatis supplere. Hactenus de nostris erga morientes obsequiis, nunc de iis, quae in viventes contulit, breviter agendum.

*Communio*⁵³³

Qui eucharistici pane in oratorio nostro refecti sunt, fuere supra triginta hominum millia sexcenti, neque festum paulo maius fuit, quo populus non vadaverit apud nos eodem refici cupiens, quo de plura paulo post.

[113r] *A vitiis abstracti*⁵³⁴

Est non leve charitatis christianae munus peccatorem, ut propheta ait, converti facere ab errore suo; obiverunt hoc nostri sane egregie. Ternas inter se discordes partes dissidii causis amice compositis quidam e nostris christianam reduxit in necessitudinem. Duo nefandis ab adolescentia⁵³⁵ in senium usque copulare incanescentes vitiis, a pessibus habitibus sunt abstracti. Cum alio factum, ut adulterino concubinato misso vitam nunc degat etiam atque etiam piam. Cuidam in parentes proprios impiissimae, quae filiam decet cum reverentia charitas est persuasa. Aliquot fuere, quae

⁵³² Il nominativo non compare nelle genealogie familiari consultate. Forse qui si tratta di Cobenzl, Ludovicus Iacobus a, nel 1675 elevato allo stato comitale insieme al fratello Ioannes Philippus e morto privo di discendenza. Cfr. Wissgrill II 96.

⁵³³ Communio *inserito a margine*.

⁵³⁴ A vitiis abstracti *inserito a margine*.

⁵³⁵ *Segue usque depennato*.

a mala vitae consuetudine laudabiliter sunt abductae. Restat honesta adhuc puella, quae suscepto itinere Labaco Goritiam versus comitissarum alicui deservitura, dum aliis associata mulieribus ad sylvam magnam (quae Hyperlabacum inter Heyduschinamque longo se tractu diffundit) pervenisset, vir, qui sarcinas eius baiulaverat (?), cum iisdem se subduxit. Attigit puella quidem cum aliis foeminis Goritiam, sed omni destituta supellectile, quippe quam nefarius ille portator furto surripuit, facile a lenonibus fuit seducta. Innotuit vix casus iste nostrorum alicui et illico a lupanari extractam corrogatis piorum liberalitate eleemosynis honeste restitutae nobilis matronae servitati adduxit tuto deinceps loco futuram.

*Ad virtutes permoti*⁵³⁶

Non tamen supersedit indefessus operariorum nostrorum conatus pretiosissima virtutum semente disseminanda, quantumvis evellendorum e mortalium animis vitiorum velut noxiorum zizaniorum studiose satageret. Persuasa pluribus laudabilis manualium operum oblatio est, qua Deo illa, priusquam auspicientur, christiana deferant intentione. Aliquot iuvenum etiam de particulari examine faciendo edocti sunt ad linguae aliaque vitia expianda. Adolescentibus item spiritualium librorum commendata lectio, quos haud sine peculiari fructu pervolverunt. Spiritualis communionis praxis ostenta fuit, quam eximio cum animae solatio adhuc frequentant. Vivit denique multis iam annis in voto castitatis sub nostrorum directione virgo quaedam; multas illa, quas dudum a Deo deprecabatur cruces, magnis variisque toto corpore doloribus divexata lubente animo tolerat. Occasione patrati hoc anno Romae a magno Indiarum Thaumaturgo miraculi rogata, an etiam luberet ad se doloribus his vindicandam votum concipere, «absit», reposuit (!), «donum istud maius est omni sanitate». Polliceri se tamen divo Thaumaturgo per decem dies veneris annuam devotionem adivit, si dolores ita continerent, ut sacram aedem adire possit. Id, si e voluntate Dei non foret, ab eodem petiit, saltem a Deo impetret, ut dolores imposterum tot, quot hactenus tulit, annos patiat et pluribus, si ita Deo placuerit.

*Congregationum bona opera*⁵³⁷

Nunc albos iam ad messem fructuum manipulos, quorum reportandorum gratia quini sodalitatum praesides semina miserunt, pretiosissimos legamus.

⁵³⁶ Ad virtutes permoti *inserito a margine.*

⁵³⁷ Congregationum bona opera *inserito a margine.*

Ab omnibus in primis, quanta hic obiri potuit solennitate, titolare festum peractum. Praefectique earum delecti, quos virtus, quos vita, quos mores pares huic provinciae obeundae fuerunt et reddiderunt. Congregatio civica tertia adventus dominica adeo copiose ad solitum italicum sermonem devotionemque, quo nostro in templo per integrum octiduum Christi natalem in terris diem praevenimus, confluit, ut scamnis occupatis omnibus locus studiosos defecerit. Eadem de priorum annorum more numerosa admodum secunda quot mentium dominica accensis cereis communionem suam generalem continu[un]t. Illud binis minorum maiorumque studiosorum congregationibus peculiare, quod bis singulis mensibus pulcherrimo ordine eucharisticum ad epulum accesserint nemoque, e minoribus praesertim, desideratus fuerit, qui legitime, licet occupatus, sequenti die, quamvis feriali, in totius gymnasii conspectu sua obligatione deposita prius praesidi excusatione non responderit.

*Mors reverendi domini Pauli Beltram*⁵³⁸

Amisit tamen maior Deiparae sodalitas virum, cuius memoria cum apud Deum in benedictione sit et apud homines innotescere iure merito debet. Virum, inquam, urbi huic toti spectabilem, peculiare virtutum heroicorum archetypon, indefessum pro gloria Dei operarium, pauperum parentem, afflictorum solamen, virum denique [113v] in clero apostolum, reverendum dominum Paulum Beltram, qui ipsis festis pentecostes piissime hic defunctus est. Famae, quam de se moriens reliquit, specimen sit opinio sanctitatis, quod de ipso civitas concepit universa, ab omnibus enim sanctus audiebatur. Ad cuius funus tota cum nobilitate effusa civitas binaeque studiosorum sodalitates cereis accensis instructae accesserunt. Placuit in synopsis redacta afferre, quae tum alii tum nostrorum quispiam, ultra 22 annos patri Paulo familiaris, in eo animadvertit. Incessus viro integerrimo erat humilis, coniunctus gravi religiosaque modestia. Vestis clericalis decens sed pauper, ad earum propemodum formam, quae coadiutoribus nostris praescribuntur. Victitabat adeo paucis, ut nec nostra omnium ordinaria fercula attigisse, dum apud nos pranderet, notatus fuerit. Habitationem domini Pauli religiosi potius quam clerici dixisses, nihil enim in ea nisi caustici (?), iique necessarii, nisi libri spirituales, nisi cum sella mensaque lectus longe pauperrimus. Humilitas in eo eluxit prorsus specialis, qua ubique quibuscumque aliis, licet iunioribus, partes potiores deferebat.

⁵³⁸ Mors reverendi domini Pauli Beltram *inserito a margine*. Non è stato possibile recuperare ulteriori dati biografici.

Omnibus ardentem deservire studebat et, si forte occasio suppeteret, magna cum laetitia oblatam accipiebat. Fuit 22 vicibus in maiori sodalitate rector, in quo et extra quod munus constitutus congregationis locum, quia in omnibus Magnae Matris pervigiliis templum ipsum purgavit suoque exemplo ad hoc marianae humilitatis experimentum cum sacerdotibus comites, barones induxit. Praesidem ipsum in omnibus sublevabat et multi visi sunt magis domino Paulo quam praesidi ipsi non tantum obedire, verum etiam correctiones paterno factas affectu acceptare. Mirandas fecit in visitatione decumbentium, quos per totam civitatem magna cum sollicitudine invisit, iisque tam in corporis quam animae necessitatibus diu noctuque usque eo praesto fuit, ut integras noctes insomnis duxerit, qua in re magno nostris fuit praesidio, ut sua frui possent quiete. Similiter assiduus apud nos, maxime in sacro tribunali fuit, qua in provincia multum nostros patres sublevare visus est. Et, quod mireris, omnes, tam cives quam studiosi, magna ad eum cum reverentia ob conceptam de viri sanctimonia opinionem confidenter recurrerunt. Pauperum patris nomen habuit omen. Propter illos siquidem, ut Christus propter nos, cum dives esset, egenus factus est, debitisque ob eleemosynarum copiam iis se oneravit, quae venditae supellectilis pretio post obitum eius solvi debuerunt, mendicare pro illis haud quaquam erubuit, cum de propriis, quod largiretur, nihil amplius adesset. Quot hebdomadis scutum minori pecunia comutasse[t], quam in inopes dispertiret, persona ipsa, quae commutavit, locuples testis est. Pueros pauperes hospitio lectoque rigente hyeme exclusos, si forte noctu deprehenderet, illico pallio tectos domum portavit et suo in lecto, ipse interim vel super scamno vel nuda humo iacebans, iussit cubare. Vir fuit valde coniunctus cum Deo suo, id quod in ambulante viri graves observarunt, qui vocaliter, per id temporis orationem (?) ipsi audiverunt. Ubi incarcerationum quempium desperatum iam iam in mortem proculatam rescivit, bellaria aliaque id generis quam primum coemit, quibus allectum ad poenitentiae sacramentum adducere conabatur. Sui denique (ut plura praeteream) marianos in coetus studii luculentum symbolum verba illa sunt, quae viro apprime nobili et in officio constituto dixit, dum ad alia illum munia, si tamen congregationi renunciaret, polliceret. Si daretur, inquit, optio, paratum se potius renunciare omnibus beneficiis quam congregationis frequentationi. Verbo: vir hic cum publica sanctitatis fama e vivis decessit. Et vero vita cum factis comuni hominum iudicio respondit, cui si priora non suffecerint, pauca adhuc gravissimorum virorum nixa testimoniis subiciamus. Dolorem inter et laetitiam ita medius erat, ut, nec ridendo laetitiam nec extrinseca doloris signa prae se ferendo tristitiam, nimium ostenderet. Adeo in ardorem [114r] animarum zelo aestuabat, ut saepius

triduo integro vix ternas horas somno dederit. Pauperes crebrius, maxime in hyeme, mensae suae assidere iussos secum coenare voluit, quibus lectum deinde proprium cessit. Quod si illorum nonneminem plus solito lacerum audit, renovato sancti Martini exemplo pallium proprium laceravit, cuius partem egeno impertiebatur ipse interim tamdiu alieno utens, quousque proprium sibi posset comparare. Et licet magnum sit et sane egregium, nemo id tamen in domino Paulo mirabitur, quando propriis calceis tibialibusque se spoliavit, quibus eosdem donaret. In summa annonae caritate egenorum vitae consulturus panem pecuniamque ostiatim conquirebat panemque, quem eodem parti (?) iussit, manu propria in egenos divisit. Externum adolescentem triennio fere integro secum retentum gratis et victu et rebus ad literas discendas necessariis sustentavit. Novissimorum considerationi mane, a meridie et vesperi quotidie animum applicabat neque eam unquam omittebat, ut ut infirmis visitandis omne propemodum tempus impenderet. Sanguinolenta lite milites inter nobilesque suborta cum audisset lethalibus iam aliquot plagis confectos mortem in momento apparire, aperto vitae propriae discrimine flocci dicto accurrit horumque exhomologeses excepit. Angelorum panem ubi ad infirmos deferri advertit, comitem acturus omni tantisper occupatione reposita praesto adfuit; quem ipsum alienis etiam ex ecclesiis magno cum zelo graviter decumbentibus portavit. Numquam de ullius rei defectu conqueri auditus est, imo peculiarem sibi legem posuit certae summae in eleemosynas contribuendae, si defectum pecuniae conquereretur. Nihil sine confessoris sui scitu (quem e nostris semper habuit) fecit, imo in gravioris momenti rebus a nostris semper pendere voluit. Neque mirum, fuit enim Societatis quidem nostrae, sed ob capitis dolorem e novitiatu dimissus est, quam tamen interim semper ut matrem coluit nostrosque aliunde adventantes more Societatis salutare consuevit. Et haec de reverendo domino Paulo Beltram, quae hisce inserere iussus sum, et lubens volui.

*Sodalitates*⁵³⁹

Nunc ad pia sodalium adhuc viventium opera gradum faciamus et ut consuetis referendis supersedeamus, extraordinaria solummodo in hos referemus. Sunt, qui rudes ignorantesque in documentis fidei imbuant. Ad confessionem consodalem suam nonnemo oblatis altro eleemosynis induxit et concubinam tenentem fructuose correxit. Prandium alius quam congregationem negligere maluit, et fuit, qui quotidie per vacationes Matris suae beatissimae peculiari

⁵³⁹ Sodalitates *inserito a margine*.

cum devotione reminiscebatur. Alius elicere ea intentione divinae charitatis actus satagebat, quo humano modo potuit. Foetidum senem quidam saepe ad lectum cum summo licet reluctantis naturae horrore duxitque reduxitque. Liberavit nonnemo alterum a desperationis praecipitio variis eum, ne praiceps rueret, rationibus detinendo, alter similiter de innumerabilium peccatorum suorum venia desperantem ad viam reconciliationis reduxit. Infirmum se finxit aliquis bacchanaliorum tempore ne saltus larvatosque spectare posset. Sanguine suo nonnemo egenis, si copia daretur, succurrere paratus fuit, ubi in eorum aliquem obvius venit, tanto christianae maria-naeque compassionis sensu tangebatur. Loris et funibus fuerant qui cilicii disciplinaeque loco in suum corpus animadverterunt. Dormierunt nonnulli super nuda humo, alii saxo capiti supposito. Multi eoque pervenerunt, ut assidua cura in rerum omnium, maxime in sensuum externorum incumbere mortificationem interque epulos fere ieiuni pranderent ac coenarent. Tenerae aetatulae adolescens, imo vix convalescens fune lumbos succinctus noctem integram transegit. Pernoctabat alius in corona mariana recitanda duabus solum horis somno datis. Dum quidam prodigiosam divae Virginis Castagnevicensis aedem adiret, senem quemdam neutiquam ingenti trunco domum ferendo desudantem invenit, quem ut sublevaret assumptum in humeros suos truncum in domum vix spirantis senecionis [114v] deportavit. Pauperibus pecuniam alii dederunt, qua vel in hospitiiis alias vel fructibus coemendis abusi fuissent. Colloquiis spiritualibus alii domesticos refecerunt. Sciens denique quispiam in propinqua domo defunctae pauperulae vetulae cadaver vicinorum supremam expectare charitatem, ipse promptam huic suamque operam pollicitus caeteris author fuit, ut noctu terrae mandetur, quod per diem honorifice non potuit sepeliri.

*Festa nostrorum et exercitia*⁵⁴⁰

Festa nostrorum divorum maxima cum solennitate et populi accursu peracta sunt. In festo circumcisionis reverendissimus tunc temporis archidiaconus, nunc abbas, pontificem egit, festum vero divi Fundatoris, quidam e provincialibus, comitatus huius neomista, cohonestavit, ad quod sacrificium se per eiusdem sancti exercitia pia disposuit, alter item per eadem se ad litandam Deo primam hostiam religiose excoluit. Dies quoque divo nostro Indiarum Thaumaturgo sacer, in quem scilicet, tamquam urbis patronum magni aequae ac infimi teneriori feruntur affectu, solennitate sua non caruit. Deducta quippe eo die ex ecclesia parochiali ad hanc nostram

⁵⁴⁰ Festa nostrorum et exercitia *inserito a margine*.

publica supplicatio tanto populi affluxu, quem et in longum licet extensa solennitas et ipsius templi angustiae non caperent. Dicta de more elegans panegyris et inflammata in sancti cultum audientium corda, qui (!) deinde continuata per frequentes novenas et hebdomadarias synaxes pietate etiamnum ferventissime perdurat.

*Scholae*⁵⁴¹

Scholis copiosa iuventus non defuit, quae in aliquot classibus centesimum prope numerum accessit, e qua unus ad Societatis tyrocinium missus est. Philosophicae biennalis cursus hoc anno absolutus est magna constantia, copia et fructu discipulorum, ex quibus seni publice thesibus impressis totam [philosophiam] cum laude propugnarunt. Restat adhuc, ut a divi acceptis favoribus annuis his coronidem imponamus. Illustrissimus quidem baro ipso circumcisionis festo repente ex adeo praevalente morbo decubuit, ut die sequenti medici conclamatam eius salutem dixerint, sed, suasu confessarii nostri ad opem a divo Xaverio implorandam conversus, coepit melius notabiliter [se] habere eadem nocte, qua e vivis decessurus putebatur, et post paucos dies integer omnino et sanus ante divi aram quod vovit adimplevit. Alia item inveterato ex morbo laborans, quo a statu religioso suscipiendo impediabatur, ope divi Xaverii implorata repente sospes evasit. Et haec de annuis anni 1677.

[114v]

1678

Antequam praecedens annus se plane evolverat, id quod in priori enarratione praetermissum fuit, pater Balthasar Miller, qui munus rectoris anno 1675, die primo februarii auspicatus fuerat, nondum emenso triennio, id est, mense octobris currentis tunc anni 77 illud abruptit, translatus Tyrnaviam ad legendam isthic theologiam scholasticam, cui ut in tempore adesset, citius quam mos ferebat praeesse de sito successit ei in officio rectoris pater Matthias Soutermans⁵⁴² nuper ex Hispania ubi per triennium

⁵⁴¹ Scholae *inserito a margine*.

⁵⁴² Soutermans, Mathias, * 04.05.1631 Anversa (Belgio), SJ 10.10.1647 Vienna (Austria), † 24.07.1699 Vienna (Austria). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1677 e 1680, dal 1693 e fino alla propria morte ricoprì la carica di confessore nella chiesa di corte a Vienna. Cfr. DHCJ 3616-3617; Lukács, *Catalogus Generalis* III 1571-1572; Stöger 332; Sommervogel VII 1406.

legato caesareo confessarius adfuit, allatus, et hic rector promulgatus 11^o novembris die sancto Martino sacro. Paucis ab inde diebus insperatus obitus intercessis illustrissimi domini Joannis Ludovici a Cobenzl, cuius in sanctum Taumaturgum nostrum pietas eiusque honori destinatum ab ipso legatum, de quo supra relatum est ansam praebuit cogitandi, num hoc licet exiguo subsidio, templi iam extructi spatium in usum indigenarum, et ministeriorum nostrorum adaptari posset successu ne forte aliis subinde ex Dei beneficentia mediis, zelum pro domo sua conceptum adiuturi.

[115r] Quam pium autem, ac prudens consilium hoc fuerit, subsequentes anni, et experta in iis Dei benignitas declarabunt. Tanti est primitud pro Deo ac eius domo zelare, ut in reliquis ipsi cura sit de nobis.

At vero numerus eorum, qui hoc vertente anno tum in annum obsequio, tum in domesticis Marthae officiis fuerunt occupati, a superiorum annorum frequentia non recessit. Ministri munera fungi coepit pater Joannes Steidler⁵⁴³ a procuratoria Labacensi huc adductus, moralem theologiam praelegerunt pater Marsilius Coroninus et pater Joannes Micoli, philosophiam legendo auspicatus pater Fridericus Turri⁵⁴⁴, rhetoricam magister Joannes Röling⁵⁴⁵, poësin magister Franciscus Coballius⁵⁴⁶, syntaxim magister Otto Paumgartner⁵⁴⁷, grammaticam magister Jacobus Simonetti⁵⁴⁸, principia magister Joannes Haller⁵⁴⁹, infimam magister Carolus Cursi⁵⁵⁰. Procurator

⁵⁴³ Steidler, Ioannes, * 13.04.1637 «Austriacus Neostadiensis», SJ 22.10.1655 Vienna (Austria), † 01.10.1702 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1597-1598.

⁵⁴⁴ Turri, Fridericus, * 22.06.1647 «Italus», SJ 28.10.1665 Vienna (Austria), † 20.12.1679 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1742.

⁵⁴⁵ Rösing, Ioannes, * 03.08.1652 «Austriacus Viennensis», SJ 31.11.1669 Leoben (Austria), † 13.08.1723 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1401-1402; Stöger 304.

⁵⁴⁶ Coballius, Franciscus, * 15.12.1651 «Carniolus Lytopolitanus», SJ 08.10.1672 Vienna (Austria), † 09.06.1727 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 174.

⁵⁴⁷ Paumgartner, Otto, * 22.03.1653 «Styrus Marpurgensis», SJ 21.10.1669 Vienna (Austria), † 04.10.1712 Varaždin (Croazia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1163-1164.

⁵⁴⁸ Simonetti, Iacobus, * 28.06.1655 «Italus Tergestinus», SJ 01.11.1670 Leoben (Austria), † 19.04.1712 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1548.

⁵⁴⁹ Haller, Ioannes Baptista, * 12.03.1652 «Italus Glemonensis», SJ 08.10.1674 Graz (Austria). Fu missionario in Curlandia (Lettonia) nel 1687 e in India, dove presumibilmente morì, tra 1688 e 1702. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 500; Andritsch III 37 n 23, 244 n 1059, 251 n 1248, 314 n 464.

⁵⁵⁰ Curti, Carolus, * 01.05.1659 «Italus Venetus», SJ 08.10.1674 Graz (Austria), † 26.08.1691 Klagenfurt (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 206.

idem qui priori anno fuerat pater Michael Schenderich⁵⁵¹, operarius Carolus Andriusius sermocinator idem et scholarum praefectus pater Julius Cutius, spiritualis praefectus pater Bernardus Zefferin, cum ob auditus defectum eidem muneri resignare cogeretur pater Franciscus Baselli, pene valetudinarius, et concinnandis tomis suis intentus fratrum coadiutorum immutatus numerus non fuit, quin nec ipsa munia seminario praefuit pater Georgius Battamon, cum adiuncto sibi subregente patre Jacobo Romano⁵⁵² qui et maioris studiosorum sodalitates curam gessit, et magistro Simonetti praefecto minorem sodalitem civium magno zelo administravit pater Joannes Baptista Cevottus licet ob id ipsum minus gratus iis, qui ius omne in Sodalitatem Societati eripere, ac sibi omnimode vindicare satagebant. Adeo difficile est, quosdam ad ea adstringere, in quae ipsi prius sponte sua iuraverunt.